⁽³¹⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, cit., ad D. 1, 1, 9, n. 5, fo. 9v.

⁽³²⁾ IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., Repetito ad D. 1, 1, 9, fo. c8verso, ove si richiama, tra le altre, l'opinione di Baldo secondo cui «*statuta mercatorum vel aliorum collegiatorum contra alia statuta generalia civitatis vel contra ius commune non nocent aliis quam ipsis et heredibus eorum*».

⁽³³⁾ IASONIS A MAYNO, *In primam partem Digesti veteris*, cit., loc. ultim. cit. che riprende quanto affermato da Alberico de Rosciate a commento di X. 1, 2, 8.

⁽³⁴⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, cit., ad D. 1, 1, 9, n. 28, fo. 11r. nonché, *ibid.*, n. 5, fo. 9v ove viene ricordata l'opinione di Giovanni d'Andrea per cui «*canonici possunt facere statuta in ecclesia dummodo sint licita, alia secus*».

⁽³⁵⁾ PHILIPPI DECII, *In Decretales commentaria*, Venetiis 1566, ad X. 1, 2, 6, n. 30, col. 19v: «*Preterea dictum in se etiam non videtur verum, quod maior pars proprie constitutioni contravenire non possit, quia sicut maior pars posset novam condere constitutionem, ita videtur quod tollere antiquam possit. Et hoc de plano videtur quando talis constitutio a maiori parte facta fuisset, quia actus eo modo quo contrahitur, contrario modo dissolvitur cap. 1 de regulis iuris in antiquis [X. 5, 41, 1] et in l. 'nihil tam naturale', <ff.> de <diversis> regulis iuris <antiqui> [D. 50, 17, 35].*»

⁽³⁶⁾ PHILIPPI DECII, *In titulum de regulis iuris commentaria*, cit., ad D. 50, 17, 35 n. 5, p. 193 s. ove si precisa che «*secus si ultra necessitatem ex abundantia aliqua solemnitas adhibita sit, quia tunc illa solemnitas non est necessaria in revocatione, ut notabiliter declarat Bartolus in l. 'heredes palam', § 'si quis post', supra, <qui> testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant> [D. 28, 1, 21] ubi inquit, quod dum ibi dicitur, quod in mutatione testamenti omnia ex integro facienda*

La regola, tuttavia, aveva delle eccezioni, ad illustrare le quali si soffermava diffusamente Bartolo. Trattando in maniera specifica degli *statuta civitatis*, introduceva una serie di distinzioni: «*hic est advertendum – egli invero scriveva – quod quandoque statutum precedens est simplex, quandoque derogatorium secundi, quandoque non derogatorium sed iuramento firmatum, quandoque sunt duo statuta contraria eodem tempore firmata in eodem volumine reperia*»⁽³⁷⁾. Prendendo in esame esclusivamente le prime due ipotesi, che maggiormente si attagliano alla problematica di cui ci stiamo occupando, si può osservare come Bartolo avanzasse, in relazione al caso dello *statutum simplex*, un'ulteriore distinzione (il fondamento della quale era rinvenibile nella contrapposizione esistente tra due diversi passi romanistici: da un lato I, 1, 2, 11 e dall'altro D. 50, 9, 59). Nell'ipotesi in cui «*statutum stat in simplicibus dispositione statuti*», (ossia quando non era idoneo a produrre effetti esterni alla corporazione) ben poteva essere modificato da uno posteriore. Se, per contro, il vecchio statuto «*transit in contractum vel quasi [contractum]*» allora non era certamente modificabile in pregiudizio del terzo contraente o quasi contraente, dal momento che «*ex utraque parte perfectus est contractus*»⁽³⁸⁾. Passando, ora all'altro caso – quello, cioè, dello «*statutum derogatorium*» – secondo Bartolo si potevano evidenziare due situazioni differenti: da un lato lo statuto «*derogatorium solemnitatis*» (quando l'originaria disposizione stabiliva che una sua modifica non valesse «*nisi servata certa forma*») e, dall'altro, quello «*derogatorium voluntatis*» (là dove si escludeva un'abrogazione implicita, ma si richiedeva, invece, – secondo l'insegnamento di Cino da Pistoia – una «*revocatio expressa*» dal momento che una «*protestatio precedens declarat animum in*

sunt, intelligitur omnia quae de necessitate fieri debuerint». Cfr. anche EIJUSDEM, *In Decretales commentaria*, cit., ad X. 1, 2, 6, n. 31, fo 19v., nonché FELINI SANDEI, *Commentariorum in Decretalium libros quinque, pars prima*, cit., ad X. 1, 2, 6, n.17, col. 108.

⁽³⁷⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, cit., ad D. 1, 1, 9, n. 28, fo. 11r.

⁽³⁸⁾ BARTOLIA SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris expolita commentaria*, cit., ad D. 1, 1, 9, nn. 29 e 30, fo. 11r. ove si porta questo esempio significativo: «statuto cavetur quod qui venit ad habitandum in tali castro habeat immunitatem perpetuo, quidam venerunt, nunc civitas vult revocare statutum et vult ne illi gaudeant immunitate, certe in preiudicium eorum qui iam venerunt non potest revocari, secus in his qui nondum venerunt, nam dictum statutum transivit in contractum vel quasi contractum do ut facias, vel facio ut facias, idest concedo tibi immunitatem ut venias, si aliqui venerunt ex utraque parte perfectus est contractus et ideo non est locus penitentie, sed antequam veniant sic». Il Tartagni, nelle sue *Apostillae* al passo di Bartolo sopra citato (*ibid.*, loc. cit. sub verbo 'per sequens') ricordava, in proposito, l'opinione del Cardinale Zabarella (espressa a commento di X. 2, 26, 2) secondo il quale «per secundum statutum non intelligitur sublatum primum nisi apponatur clausula specialis 'non obstante tali statuto'» nonché quella di Giovanni d'Andrea e di vari altri giuristi secondo i quali «si novum statutum seu reformatio non fuit uso receptum, sed antiquum fuit observatum, tunc videtur recessum ab ipso novo».

futurum deesse», con la conseguenza che «*in secundo statuto deficit animus et voluntas*» e pertanto «*non est statutum*»⁽³⁹⁾

3. – Pur dovendosi riconoscere – notava il Bombini, proseguendo le sue argomentazioni – che le “*universitates*” secondo la *communis opinio* (e salve, quindi, le limitazioni testé prese in considerazione) avevano, in linea di principio, la facoltà di modificare i propri statuti, tuttavia ciò poteva avvenire solamente «*quando omnes consentirent, nemine discrepante*». A sostegno di tale assunto si invocava la lettera della legge, ossia l’espressione «*reluctante nullo*» contenuta nell’epilogo dell’*authentica*, de defensoribus civitatum, (Nov. 15, epil.)⁽⁴⁰⁾. In questo testo, invero, si stabiliva (in apparente contrasto con il principio contenuto in D. 50, 1, 17 e ribadito tanto in CJ. 10, 32 (31), 45 quanto in D. 50, 17, 160, 1 che la conferma nella carica di un “*defensor civitatis*”, scaduto il normale biennio di durata nell’*officium*, poteva avvenire, una sola volta, «*nomine civitatis*», e per di più sulla base di una votazione unanime (*reluctante nullo*)⁽⁴¹⁾.